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Anotace

Tato práce se zabývá obrazy zvířat, jejich rolí a významem v básních Emily

Dickinsonové. Od Dickinsonové a jejího vztahu ke zvířatům se dostanu přes

všeobecnou charakteristiku obrazů až k obrazům zvířat, které jsou nejprve obecně

popsány, a poté se dále zaměřuji na jednotlivé skupiny. Práce obsahuje rozbory básní,

na kterých je výše uvedené demonstrováno.

Annotation

The thesis focuses on images of animals, their roles and meanings in the poems of

Emily Dickinson. Starting with Dickinson and her relationship to animals, I will move

to general characteristic of images and then to images of animals, which are at first

described generally, then I will aim on the particular groups of animals. The ideas said

above are demonstrated on the interpretations of poems, which are included in the

thesis.
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Úvod

Tato práce se zabývá obrazy zvířat v básních Emily Dickinsonové (1830 – 1886). Jejím

cílem je prozkoumat obrazy zvířat, jejich roli a význam, s přesahem na další obrazy

a motivy, které se v souvislosti se zvířaty objevují. Životopisu Emily Dickinsonové se

nebudeme věnovat, pokud se bude třeba zmínit nějakou informaci relevantní pro tuto

práci, bude tak učiněno v daném kontextu.

Východiskem pro celou práci bylo získání obecného přehledu o básních se

zvířaty a jejich rolích v daných básních. Bylo nutné zjistit, jaká zvířata se objevují,

v jakém množství, v jakém kontextu. Jak jsou popsána? Jakým způsobem s nimi

Dickinsonová pracuje? Jsou hlavním tématem básně, nebo se v ní jen mihnou, jako

prostředek, součást nějakého výrazu? A zda toto všechno vůbec hraje nějakou roli. Na

toto úvodní zkoumání byl rozbor básní pomocí tzv. „blízkého čtení (close reading)“

vybraných básní.

Co se týče primárního textu, pro potřeby této práce byly použity originální

anglické texty. Jak známo, vydávání básní E. Dickinsonové má komplikovanou historii.

Zde vycházíme z Johnsonova vydání, čemuž odpovídají i všechna čísla označující básně

Dickinsonové v této práci.

Pro výběr sekundární literatury bylo důležité jednak téma práce (zvířata

v básních Dickinsonové), jednak zvolený přístup k tématu. Jak už bylo zmíněno výše,

důležitou součást této práce tvoří rozbory básní, počet sekundárních zdrojů proto není

vysoký. Jedním z hlavních zdrojů byla kapitola o zvířatech v básních Dickinsonové

z knihy napsané Mary Allenovou
1
. Druhým významným zdrojem byl elektronický

zdroj, Emily Dickinson Lexicon, jehož autorkou je Cynthia Hallenová. Jedná se o

výkladový slovník obsahující všechna slova, která Dickinsonová ve svých básních

použila. Navíc se u každého slovníkového hesla nachází seznam básní, ve kterých se

dané slovo nachází.
2
Tento elektronický zdroj se ukázal jako velmi užitečný nástroj pro

psaní práce, pomáhal s ověřením už zjištěných a získáváním nových informací ohledně

zvířat v básních Dickinsonové. Samotná slovníková hesla byla mnohdy užitečná při

interpretaci různých problematických pasáží.

Původně měla tato práce mnohem složitější rozdělení do jednotlivých kapitol.

Každé významnější zvíře mělo svoji podkapitolu a každá podkapitola vlastní strukturu.

1
Allenová, Mary. 1983, s. 36 – 59.

2
Pozn.: tato funkce je dostupná pouze pro registrované uživatele.
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Ovšem v průběhu psaní práce se ukázalo, že toto členění není příliš užitečné, naopak

spíše působilo problémy. Proto se v konečné podobě práce skládá pouze ze dvou

kapitol. První z nich se věnuje zvířatům v básních Dickinsonové obecně a předjímá,

o čem se bude později hovořit. Druhá kapitola se už přímo zabývá jednotlivými druhy

zvířat, přičemž začíná od těch malých: včely, mouchy, pavouci a další drobná zvířata.

Poté přijdou na řadu ptáci. Nakonec se práce zabývá velkými zvířaty, která srovnává

s těmi malými.
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Obecná charakteristika zvířat v básních Emily Dickinsonové

S nejrůznějšími zvířaty se setkáváme napříč celou básnickou tvorbou Emily

Dickinsonové od samého počátku, hned v nejstarší datované básni z roku 1850 (1)
3
se

objeví včela a pták, až po nejpozdnější básně – příkladem mohou být ptáci v básni 1634

(pravděpodobně z r. 1884). Zde je nutné upozornit na problematičnost datace básní,

vzhledem ke způsobu, jakým je psala a jak byly později vydávány. U příkladů

uvedených výše však ani tak nezáleží na tom, zda báseň označovaná Johnsonem

za první byla opravdu první. Důležité je, že se zvířata vyskytují napříč celou její

tvorbou, od začátku do konce. Zvířata nalezneme i v mnohých z jejích dopisů, například

„… I’m studying music now with the jays, and find them charming artists.
4
“ nebo „P.S.

The bobolinks have gone.
5
“

Obecně je také možné říci, že se zvířata objevují ve skupinách. Pokud se v básni

nachází jedno, je velmi pravděpodobné, že nebude samo. Dobrým příkladem může být

báseň „There is a flower that Bees prefer — “ (380), ve které nalezneme včelu, motýla,

kolibříka a hmyz nebo báseň „A Bird came down the Walk — “ (328), kde se vedle sebe

zase nalezneme motýla, ptáka, žížalu a brouka. Tímto však není myšlena skupina zvířat

jako stádo nebo houf, ale skutečnost, že se v jedné básni nachází několik různých druhů

zvířat. Naopak, zvířata utvářející skupiny jsou pro Dickinsonovou nezajímavá, nemají

podle ní žádný účinek, jak na příkladu s dobytkem ukazuje Allenová
6
. Zvláštním

případem je potom hmyz (a vůbec drobná zvířata obecně), především pak včely

a motýli, velmi často nalézáme různé druhy hmyzu v téže básni (18, 214, 1526).

Podstatným aspektem zvířat u Dickinsonové je jejich velikost. Většina zvířat,

která nacházíme v jejích básních, je drobná, savci a velká zvířata všeobecně se objevují

spíše výjimečně
7
. Této skutečnosti se podrobuje uspořádání práce. Tudíž nejvíce

prostoru bude věnováno těm nejmenším tvorům (pavouci, včely, hmyz), dále pak

ptákům, kteří taktéž tvoří početnou skupinu. Menší pozornost bude věnována savcům

a jen okrajově se podíváme na některá další zvířata, která nepatří ani do jedné

z uvedených kategorií.

3
Johnson, Thomas H. 1960. – všechny básně v této práci jsou citovány dle tohoto vydání

4
Dickinsonová, Emily. Ed. Emily Fragosová. 2011, s. 107.

5
Dickinsonová, Emily. Ed. Emily Fragosová. 2011, s. 125.

6
Allenová, Mary. 1983, s. 37.

7
Allenová, Mary. 1983, s. 36
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V úvodu bylo zmíněno, že v této práci budou zohledňovány další obrazy

a motivy, které se v souvislosti se zvířaty nacházíme. Takovým významným přesahem

bude téma drobnosti, ke kterému se Dickinsonová znovu a znovu vrací, často

v souvislosti se zvířaty. Tematizuje malou formu různými způsoby, skrze délku básní,

výběrem jazykových prostředků, důrazem na detail a konkrétnost, každodennost,

všednost, zvířata a skrze popis sebe samé. Zmíněná konkrétnost a každodennost jsou

dalšími tématy, která se budou v souvislosti se zvířaty objevovat.
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Obrazy zvířat v básních Emily Dickinsonové

Jak už bylo naznačeno, jako ze všeho nejdříve se zaměříme na malá zvířata, především

na včely, mouchy a na jejich drobné příbuzné.

Prvním malým zvířetem, na které se podíváme zblízka, je včela. Včely se

v básních Dickinsonové vyskytují nejčastěji (více než sto případů). Často je nalézáme

ve společnosti jiných zvířat (35, 216, 944, 1035) nebo květin (2, 211, 380). Včela je

popisována jako busy (3), dazzled (727) a dokonce jako drunken (214). Pro včelu

je typická aktivita, čilost a pracovitost, Allenová v tomto kontextu mluví o profesi

(career)
8
. Mnoho z básní, ve kterých je včela, má méně než šest veršů, jsou tedy velmi

krátké. Sama včela je malých rozměrů, je popisována „As the Minutest Bee“ (591) nebo

„Least Bee that brew —“(676). Tomu podle Allenové velmi dobře odpovídá i délka

(respektive krátkost) včelího jména – bee
9
.

Jednou takovouto krátkou básní o včele je 1763. Skládá se pouze z jediné sloky


[…]


Dickinsonová kočku popisuje, nelze si nevšimnout, že velmi podobně pracuje

i s malými zvířaty. Na začátku této práce byly interpretovány tyto básně „A sepal, petal,

and a thorn“ (19), „Because the Bee may blameless hum“ (869), „To make a prairie it

takes a clover and one bee,“ (1755) a „Fame is a bee“. (1763). Bylo řečeno, že

Dickinsonová skrze jednotlivé prvky, detaily vytváří obraz malého tvora (případně

květiny).

Podobnost popisu kočky a malých zvířat jde ještě dál. Už bylo zmíněno, že

jejich popis je velmi živý a obrazný. Další sdílenou vlastností je aktivita. Mouchy

a včely poletují sem a tam, pavouci neustále tkají své sítě a kočka je především lovkyně:

„Regard a Mouse/O'erpowered by the Cat!“ (61). Básně s malými zvířaty se také velmi

často zaměřují na jedince, zatímco kočka je samotářská už ze své podstaty.
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V několika předchozích pasážích jsme se věnovali poměrně nesourodé skupině

zvířat, která mají někdy jen málo společného. Většinou se jednalo o velká zvířata,

alespoň pokud je srovnáme se zvířaty ze začátku práce. Při srovnání s těmi malými se

ukázalo mnoho rozdílů, ovšem jen v některých případech. Převážně se jednalo o zvířata

domestikovaná, exotická a zvířata shlukující se do skupin. Tato zvířata pak většinou

nebyla hlavním tématem básní, velmi často nebyla vůbec popsána, a pokud ano, tak

hodně neurčitě. Velká zvířata se ukázala jako pasívní a obvykle byla spojena

s negativními aspekty.

Vedle této většiny se mezi nimi však našla i zvířata, která se v mnohém blížila

těm malým (zaměřením na detail a jedince, rolí v básni, popisem, atd.) Příkladem

takového zvířete může být veverka, had nebo kočka. Tato zvířata byla také menších

rozměrů (ve srovnání s ostatními velkými zvířaty), takže i tady se velikost ukázala býti

do jisté míry určující.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo prozkoumat obrazy zvířat, jejich role a význam

v básních Emily Dickinsonové s přesahem na další obrazy a motivy, které se

v souvislosti se zvířaty objevují.

V průběhu této práce jsme se postupně zabývali malými zvířaty, jako jsou včely,

mouchy, komáři nebo pavouci. Poté přišli na řadu ptáci a nakonec všechna ostatní

zvířata, většinou spíše větších rozměrů (koně, psi, veverky, hadi a kočky). Jako velice

mimořádná se ukázala malá zvířata, která mají mnoho vlastností, jež u těch velkých

nenalezneme. Ptáci se zase projevili jako velmi sourodá skupina, která se svým

charakterem v mnohém blíží malým zvířatům.

Napříč celou tvorbou Dickinsonové nacházíme pestrou škálu zvířat, malých

i velkých, denních i nočních, domestikovaných i divokých. Někdy je zvíře hlavním

tématem básně, jindy zmizí stejně rychle, jako se objevilo. Někdy má významnější roli,

a někdy méně významnou. Každé je trochu jiné. Přesto však mají všechna něco

společného. Nezáleží na tom, zda se jedná o včelu nebo světlušku, krávu nebo myš.

Není ani důležité, zda mají v básni hlavní roli nebo se je pouze součástí nějakého

přirovnání. Když už tam jednou je, tak proto velmi pravděpodobně existuje nějaký

důvod, ať už je jakýkoliv. Dickinsonová o zvířatech píše ze stejného důvodu, jako píše

o mnohých dalších věcech, jsou totiž součástí okolního světa.

Všechno malé je důležité. Včetně malých zvířat. Tak by se velmi stručně dala

shrnout část práce, zabývající se přesahy. Ovšemže, celá věc je trochu komplikovanější.

Jak bylo naznačeno na začátku této práce, drobnost je významným aspektem a motivem

v tvorbě Emily Dickinsonové. Její básně jsou většinou velice krátké, můžeme tedy

hovořit o drobnosti formy. Důraz na detail je dalším projevem drobnosti. Skrze

jednotlivé drobné věci vzniká celek, detail k němu vždy odkazuje. Často také mívá

metaforický charakter. Sama Dickinsonová může být nazvána malou a drobnou, často

tak sama sebe takto popisuje – jak ve svých básních, tak i v dopisech. Navíc, pokud se

ztotožňuje s nějakými zvířaty, tak jsou to právě ta nejmenší (moucha, pavouk, drobný

ptáček).

S důrazem na detail souvisí i způsob, jakým zvířata (a i další věci) pojmenovává.

Všechny tyto názvy bývají velice často konkrétní a specifické. Dickinsonová píše

o včele, komárovi nebo čmelákovi, spíše než o hmyzu. Dalším aspektem jejích básní je

výskyt takových motivů, jako je obyčejnost, všednost a každodenní život. Jestliže je
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něco velmi malé, může se zdát, že taková věc nemá žádný význam. Kdekdo by ji

odsoudil jako zbytečnou a triviální. Ne tak Dickinsonová, naopak, ona nedůvěřuje

velkým věcem. Velmi často tohle všechno vezeme a převrátí naruby. Postaví

do kontrastu malé a velké, aby se ukázalo, že malé má mnohem více kvalit. Dochází tu

v podstatě ke změně rozměru, malé se stává velkým, ne ovšem pokud jde o fyzickou

velikost. Báseň může být krátká, ale má mnoho možných významů. Nějaké zvíře se zdá

být malicherným a zbytečným, ale ukáže se, že i ono má své místo v přírodě a ve světě.

Takovýchto protikladů je poezie Dickinsonové plná. Mnohdy bývá hodně ambivalentní.

Avšak tento aspekt jejích básní se nedá považovat za negativní, ba naopak, s jeho

pomocí často dosahuje nečekaných účinků.
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