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Stručná charakteristika práce

Bakalářská práce Andrey Hronové se věnuje dílu americké básnířky Emily
Dickinsonové, konkrétně pak různým živočichům, kteří se v sebraných básních
Dickinsonové objevují. Nesnaží se o nějakou detailní klasifikaci a hierarchizaci,
spíše jednotlivé živočichy pojmenovává, zasazuje do kontextu konkrétních
básní a snaží se postihnout jejich význam pro vyznění a interpretaci básní.
Autorka si při popisu zvířecích motivů klade otázky, zda živočichové fungují
jako nositelé určitého významu, zda jsou hlavním tématem básně, anebo zda
plní roli spíše marginální či dekorativní. V závěru dospívá ke zjištění, že pro
poezii Dickinsonové jsou významnější především živočichové drobní, malí,
často opomíjení, s jejich pomocí básnířka rozvíjí svoji poetiku.

Celkové zhodnocení

Bakalářská práce Andrey Hronové je především velmi zajímavým pokusem o
detailní a pečlivé čtení celku poetického díla a vytvoření jakési topologie
výskytu jednotlivých živočichů. Je třeba konstatovat, že téma je zajímavé, bylo
vybráno velmi dobře a že autorce práce se ho podařilo výborně zpracovat. Čtení
i výklad jsou přehledné, pečlivé a dostatečně pozorné k různým nuancím v
poezii Emily Dickinsonové. V tomto ohledu práce beze zbytku splňuje požadavky kladené
na takovýto kvalifikační text. Za zmínku bezpochyby stojí i
stylistická a formální úroveň textu, jež je – až na jediný překlep na str. 41
(Dickinsonová namísto Dickinsonové) – velmi vysoká.
Námitky vůči práci se hledají těžko, proto snad jen doporučení nebo
připomínky. Asi snad první se týká substantiva „zvíře” v názvu práce, které poté
autorka v celé práci důsledně používá, i když z hlediska českého úzu by jistě
bylo v řadě případů vhodnější označení „živočich”. Slovník spisovného jazyka
českého definuje „zvíře” jako většího živočicha, zvláště savce, přičemž
generalizující použití pro označení všech tvorů je ve slovníku chápáno jako
expresivní; stejně tak česká legislativa (zákon č. 246/1992 Sb.) rozumí pod
pojmem „zvíře” všechny obratlovce mimo člověka. Velký problém to není,
nicméně v diskusích o hmyzu může toto označení působit matoucím dojmem.
Další připomínka se týká členění práce. Autorka v úvodu píše, že
„původně měla tato práce mnohem složitější rozdělení do jednotlivých kapitol.
Každé významnější zvíře mělo svoji podkapitolu a každá podkapitola vlastní
strukturu. Ovšem v průběhu práce se ukázalo, že toto členění není příliš
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užitečné, naopak spíše působilo problémy. Proto se v konečné podobě práce
skládá pouze ze dvou kapitol.” Chtěl bych se autorky zeptat, v čem konkrétně
působilo dříve uvažované členění problémy. Jako čtenáři by mi přišlo
přehlednější, neboť ono rozdělení do dvou kapitol je trochu zvláštní: první
kapitola má pouze stránku a půl a věnuje se obecné charakteristice živočichů u
Dickinsonové; druhá kapitola je nestrukturovaný text, který končí až závěrem.
Tím samozřejmě není nikterak dotčena kvalita samotného textu.
Jak již bylo řečeno výše, práce splňuje požadavky kladené na
bakalářskou práci a vyznačuje se vysokou kvalitou zpracování, přesto si
neodpustím několik poznámek, které by snad autorka mohla vzít k úvahu,
pokud by se hodlala dál tématem zabývat. Zmapování výskytu živočichů v
poezii Emily Dickinsonové je zajímavý a záslužný počin, jistě by ovšem bylo
zajímavé dál ho rozvésti a nabídnout interpretaci v širším kontextu. Okamžitě a
přirozeně se nabízí spojení výskytu živočichů s určitým místem (viz Douglas
Anderson, „Presence and Place in Emily Dickinson’s Poetry” v Bloomově
kritické knižnici), konkrétně pak třeba s místem zahrady (o zahradách u Dickinsonové
například Judith Farr, The Gardens of Emily Dickinson nebo Marta
McDowell, Emily Dickinson’s Gardens) a význam úzce ohraničeného místa,
jakéhosi mikrokosmu, pro výpověď o světě širším, včetně problému
transcendence, jehož se ostatně autorka dotýká v pasážích na str. 34 a 36.
Celkově lze však je zapotřebí zdůraznit, že práce je velmi kvalitní, proto ji
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Práci doporučuji obhajobě.
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